⁵⁴ Radi boljeg razumijevanja i potpore mojim zaključcima, a s obzirom na to da je Crijevićeva pjesma u cijelosti dosad objavljena svega jednom (pri čemu se moja tumačenja pojedinih mjesta razlikuju od Lončarevih u D. Mrdeža Antonina, "Crijevićeva rasprava *Super comoedia*"), donosim, prema digitalnom faksimilu rukopisa Vat. lat. 2939, f. 151–154v, izvornik i vlastiti prijevod drugog, za ovaj rad relevantnog dijela pjesme *Super comoedia veteri et satyra, et nova, cum Plauti apologia*, onog koji se odnosi na rimsku komediju i Plauta. Crijevićeva pjesma još uvijek očekuje kritičko izdanje i temeljit filološki komentar; ovdje na pojedina zbnujuća čitanja samo upozoravam (u prijevodu nudeći vlastitu interpretaciju) i sa zanimanjem očekujem sustavno istraživanje Crijevićevih izvora i književnopovijesnih stavova.

Et totus caueae consessus uictoriis
Exhylaratus, et olim triumphis Punicis,
Nunc Caecilio, nunc Plauto, molitori optimo,
Vicissim applaudit populus; nec aliter ferunt,
Sermone si Latino uoluerint loqui,
Musas locuturas, ut conditus nouo
Lepore loquitur Plautus mellitissime.

Ergo agite, sultis, sic uobis uortat bene,
Oculos, aures animumque exporgite nequis duat
Damnum obstrepens sibi; neque enim mihi nocet
Siquis graxit, sed sibi statim mulctam irrogat.
Nam si quis non libens audit, meminit nihil
Et imperitus ad domum reuertitur,
Inexpolitus, rudis, horridus et barbarus.
Quod si nocere aliis summe est dementiae,
Omnes stultitia exuperat qui nocet sibi:
Qui uero nullius damno sibi consultit,
Ante alias sapit alieno quo magis lucro.
Quod si praestatis mihi quod peto silentium,
Non hodie modo, sed quamdiu Platum lego,
Credo facturi estis operę magna precia,
Et nos uobiscum qui docendo discimus,
Si quidem Latinis insueti sermonibus
Omnem tergemus penitus stribiliginem
Illuricam et uera Romuli colonia
Videbimur bisque propago Quiritium,
Romanis nec nisi digna progenitoribus
Superstes ab Epidauria pene insula.
Hic hic domesticus olim Romae municeps
Haereditarius Vrbis et uernaculus
Peculiaris Rhacusae sermo fuit;
Cuius reliquiis et quadam umbra et imagine
Nos actitare causas uidimus senes.
Interpoletur ergo sermo pristinus
Quirinalis Diis optumis fauentibus,
Qui nuper exoleuit intermortuus,

Dirae colluione oppressus uiciniae.
Restituat Epidauro Plautus quod abstulit
Immanis Scytha, auitus reflorescat lepor.
Est tristis haec uita: theatra, iocos postulat,
Eliconium mel, Pegasum melos
Acerba uitae temperat, rudia expolit,
Venustat indolem, exacuit impuberes,
Senibus suppeditat utiles sententias
Ac uelut e media depromptas sapientia.
Hic uersipellem discimus fallaciam
Mercurium, Vertumnum, louem protheuco (!) deos
Horrere, quo mage praestigiatores malos
Vitare, qui uersutiis, technis, dolis
Contaminatum honestas uxores eunt,
Lenonias artes, colluuiem spurcidam,
Vitiorum stabulum, turpes meretricum dolos,
Illecebras illicibiles, uirus oblitum
Melle et parasytos mendaces et improbos
Scurras famelicosę obnoxias gulae
Et helluones sordidos et milites,
lactantiores, gloriosos, fuitiles,
Et duro stolidos elephanti corio obsitos.
Hic omnes sicophantas (!), fallaces, subdolos
Seruos possumus ut in speculo intuerier,
Senatum conuocare in capite, machinas
Atque omnes fabricas intendere tragulas, dolos,
Marsupia quibus dominorum exenterent senum
Vt iuuenibus obsecudent perdite amantibus.
Quo doctus exemplo seruo haud temere dabis
Corrumphi aetatem lubricam adolescentium,
Sed optionem facies constantis uiri
Qui primam exorbitari non sinat indolem
Informetque rudem ut docto çoram pollice.
Tenax, auarus, prodigus docebere
Indulgens, durus et quantum peccet pater,
Quique alienis ouis ut cuculus incubat